
 

  

 

CONVOCAÇÃO Nº4 - EDITAL Nº 17/2023  

A Gerência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e Decreto n. 47.906, de 2 de abril de 2020 e 

considerando Edital FHA nº 17, de 20 de março de 2023, e a   Autorização do Comitê de 

Orçamento e Finanças – COFIN, nos termos do Ofício. º 0867, de 12 de julho de 2023 Processo 

SEI nº2150.01.0000754/2023-96;  

 

RESOLVE 

I - Convocar os candidatos listados a seguir, para exercer a função pública de TÉCNICO DA 

EDUCAÇÃO – TDE, por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional 

interesse público nos termos do Decreto nº48.097, de 23 de dezembro de 2020, na Fundação 

Helena Antipoff sediada na Av. São Paulo nº3996 B. Vila Rosário Ibirité – MG.  

II - O candidato, conforme relação nominal a seguir, deverá comparecer na Sessão Pública para 

escolha de vagas,  de que trata o item 16.11 do Edital em epígrafe, a ser realizada dia 12 de 

abril de 2024, às 10horas30m, na sala nº51, do Prédio Central, na Fundação Helena 

Antipoff.  

III - O candidato deverá assinar a lista de presença, após, o recolhimento da lista o candidato poderá 

participar da Sessão Pública, todavia, não participará na escolha das vagas ofertadas.  

Disponibilidade da lista de presença  

10h15min 

Recolhimento da lista presença  

10h30m 

 

N° de 

inscrição 

Nome do Convocado 

176 WELLINGTON ANTÔNIO DOS SANTOS 

41 ELIAS AGOSTINHO VICENTE 

73 EMERSON CARLOS DA SILVEIRA 

111 SIRLEIDE SANTOS DE CARVALHO ALMEIDA 

200 MATEUS FILIPE DE PAULA RODRIGUES 

8 JANETE AMORIM RIBEIRO 

180 MICHELE MARTINS RODRIGUES 

217 HELOIZA APARECIDA DAMASCENO DE ANDRADE 

70 LUCIRLENE MONTEIRO DE SOUZA 

148 MAIARA SILVA LIMA 

201 LÚCIA MARY ROSA 

163 BIANCA TEIXEIRA COUTINHO DE ALMEIDA 

 



 

 

 

Detalhes da vaga: 

Vaga Horário de Trabalho Período de substituição 

01 10h às 19h 

 

Contrato temporário de 

substituição de 09/04/2024 

até 30/08/2024 

02 13h30 às 22h30 Contrato temporário de 

substituição até retorno do 

servidor. 

 

 

OUTRAS CONSIDERAÇÕES:   

16.12 - O Candidato que não atender a convocação de que trata o item 16.11, será desclassificado do 

PSS.  

16.13 - Quando da convocação para o exercício da função administrativa, o candidato que manifestar 

desinteresse e/ou não poder assumir o exercício, desde que justificado em formulário a ser 

disponibilizado na Sessão Pública, será mantido no cadastro reserva, cabendo a Fundação o direito de 

convocar o próximo respeitando a ordem de classificação. 

IMPORTANTE: Alterando o disposto no item 16.13, os candidatos que não puderem comparecer à 

sessão pública de convocação, poderão manifestar por e-mail o não interesse pela convocação, 

garantindo à manutenção no Banco de Cadastro Reserva. Tal manifestação deve ser enviada para o e-

mail convocacao@fha.mg.gov.br até o horário da convocação. 

 

O início do exercício se dará dia 15/04/2024.  

 

 

Ibirité, 11 de abril de 2024 
 

 

Gerência de Gestão de Pessoas 

 

mailto:convocacao@fha.mg.gov.br

